

Vallensbæk Kommune
Center for Teknik
cet@vallensbaek.dk

den 6. marts 2023

Høringsvar fra Danmarks Naturfredningsforening vedr. Kommuneplantillæg 3 til kommuneplan 2020-32

Vallensbæk Kommunalbestyrelse har vedtaget tillæg nr. 3 til Kommuneplan 2020-2032. Kommuneplantillægget skal give mulighed for skovrejsning nordøst for landsbyen. Danmarks Naturfredningsforening Vallensbæk-Ishøj (herefter DN) har følgende bemærkninger til kommuneplantillægget:

DN støtter ethvert forslag til at skabe mere natur og til fremme af biodiversiteten.

DN er ikke i tvivl om, at menighedsrådets ønske om at rejse skov - og dermed opgive landbrugsdriften - på arealet mellem Kirkebakke Alle, Brøndbyvej, Holbækmotorvejen og Vallensbæk Torvevej nordøst for landsbyen, på sigt vil give Vallensbæk mere natur og øge biodiversiteten.

I al stilfærdighed vil DN imidlertid benytte anledningen til at påpege, at Vallensbæk Kommune (og menighedsrådet) kan opnå betydeligt mere biodiversitet ved at arealet udlægges til helårsgræsning med kvæg. Ved etablering og bevarelse af mindre vandhuller af varierende størrelse kan skabes en naturmæssig mangfoldighed i kraft af sin flora og levesteder for insekter, kryb og fugle. Man kan samtidig argumentere for, at denne naturtype bedre matcher landskabet, de hidtidige landskabsplaner og den eksisterende kommuneplan.

I forvaltningens sagsfremstilling, som den fremgår af dagsordenen til kommunalbestyrelsesmødet 25. januar 2023, hedder det, at eksisterende træer langs Horsestien i dag tager en væsentlig del af indsynet til landsbyen fra Vallensbæk Torvevej nord for Brøndbyvej. Landsbyen ligger derfor herfra ikke tydeligt i slettelandskabet. Det synspunkt kan der bestemt argumenteres for. Derimod ligger landsbyen ganske synligt i slettelandskabet som forudsat i de oprindelige landskabsplaner for Vallensbækkilen fra Vallensbæk Torvevej syd for Brøndbyvej samt fra Vejlegårdsvej. DN mener, at der derfor ikke fremtidigt bør ske skovrejsning i dette slettelandskab, som er et karakteristika for kilen.

Af sagsfremstillingen fremgår endvidere, at skoven vil være åben for alle. Ja, naturligvis. Alt andet bør være utænkeligt. Skoven giver ad åre lokalbefolkningen nye rekreative muligheder. Desuden fremgår det, at "tanken" er, at der kommer flere forskellige skovtyper med større lysninger. Det bifalder vi. Det skal være mere end en "tanke". Det skal være en del af det konkrete projekt. I nogle af lysningerne bliver der gravet ud til små søer på 100-150 m² med mulighed for padder. DN går ud fra, at også eksisterende vandhuller bevares. Dele af området tættest på den eksisterende kirkegård kan på sigt anvendes til skovkirkegård med offentlig adgang.

Gennemføres skovrejsningsprojektet, anbefaler DN, at der primært plantes hjemmehørende træer og buske.

DN er enig i, at det konkrete skovrejsningsprojekt skal miljøvurderes.

Venlig hilsen
DN Vallensbæk-Ishøj
Torben Kragh
formand